DECRETO Nº 267/2024 – DE 23 DE ABRIL DE 2024.
DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal e de conformidade com o art. 37, IX, da Constituição Federal e Lei Municipal n. 1600/2001, e,

CONSIDERANDO a Portaria nº 0242/2024 que concede licença para tratamento de saúde a servidora pública municipal Daiane Comunello Casagranda;

CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2024, emitida pela Secretária de Educação Cultura e Esportes, solicitando a contratação de professor de Arte;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 008/2024, emitido pelo Assessor Jurídico;
CONSIDERANDO o Despacho nº 122/2024, que acata o Parecer Jurídico n° 008/2024;
CONSIDERANDO que o art. 3º, da Lei Municipal n. 1600/2001 prevê que a contratação para atender a situações de emergência e urgência prescindirá de processo seletivo;

CONSIDERANDO que no Processo Seletivo nº 01/2024 não houve candidatos aprovados na disciplina de Arte;

CONSIDERANDO que o § 3º, do art. 3º, da Lei Municipal n. 1600/2001 prevê que existindo concurso público vigente, poderá ser aproveitado a classificação do mesmo para realizar o recrutamento do pessoal a ser contratado, prescindindo de processo seletivo;

CONSIDERANDO que o provimento temporário dos cargos nas áreas da saúde e da educação configuram situações de emergência, tendo em vista que o Município não pode interromper ou precarizar os serviços nesses setores;

CONSIDERANDO que a adoção desse critério objetivo atende aos princípios da impessoalidade e da supremacia do interesse público;
CONSIDERANDO o Decreto nº 259/2024 que dispõe sobre a contratação temporária da Sra. Jéssica Maila Milani;

CONSIDERANDO que a Sra. Jéssica Maila Milani apresentou declaração, protocolada junto ao R.H. do Município de Quilombo através de comunicação oficial pelo aplicativo WhatsApp no dia 22 de abril de 2024, às 16h20min, que não assumirá a vaga por admissão temporária.

DECRETA:
Art. 1º Fica CONVOCADA a Sra. Silene Dal Santo, conforme ordem Classificatória no Concurso Público nº 01/2022, a comparecer junto ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura de Quilombo, sito à Rua Duque de Caxias, nº 165, Centro, no prazo máximo improrrogável de 24 horas a contar da ciência do presente, para manifestar seu interesse e apresentar documentação a fim de, temporariamente, assumir o cargo de Professor de Arte, com carga horária de 40 horas semanais, em atendimento a Lei Municipal nº 1600/2001.
§ 1º Em caso de não comparecimento da candidata convocada no prazo estipulado, está perderá o direito à contratação temporária.

§ 2º A contratação temporária dar-se-á nas condições da Administração Municipal, para suprir a ausência da profissional Daiane Comunello Casagranda até o dia 11 de setembro de 2024 conforme Portaria nº 0242/2024, sendo formalizada por meio de contrato de trabalho temporário assinado imediatamente após a apresentação da documentação.

§ 3º O início do exercício das atividades deverá ocorrer imediatamente após a assinatura do contrato de trabalho temporário.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal, em 23 de abril de 2024.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal
Registrada e Publicado

Em ___/04/2024.

Lei Municipal nº 1087/1993
Anderson Cesar Peretti
Servidor Designado